РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

__________________________________________________________________

МОУ Гимназия №3 городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

«30» августа 2011 г.

            №3

 О проведении акции «Защита»

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,  письмом уполномоченного по правам ребенка при губернаторе Костромской области Н.В. Щадричевой от 26 июля 2011 года № 232,  во исполнение приказа Управления образования городского округа город Шарья  от 28.07.2011    о проведении акции «Детский телефон доверия» под девизом «Информирование о телефоне доверия - шаг к безопасности ребенка», в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми и подростками в семьях, учебных заведениях, общественных местах и оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МОУ Гимназия №3 с 1 по 30 сентября  2011 года акцию «Защита»

2. Утвердить план проведения акции «Защита» (приложение 1).

3. Для проведения акции сформировать рабочую группу в составе:

· - Артамонова Е.Н.-  зам. директора по воспитательной работе;

· - Уланова Н.В.-  зам. директора по учебно-воспитательной работе;

· - Бебнева А.С.-  социальный педагог;

· Зезина Н.А.-  ответственная за интернет-представительство
· - Балуев Александр Анатольевич.., председатель Управляющего Совета

· - Петренко М.В. - инспектор ОВД Шарьи и Шарьинского  района

4.Улановой Н.В.- провести работу по корректировке банка данных занятости детей-инвалидов

5.Артамоновой Е.Н- провести операцию «Всеобуч»  по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к обучению, а также уклоняющихся от обучения;

Провести семинар для классных руководителей «Профилактика и предупреждение жестокого обращения с детьми»

представить в срок до 01.10. 2011 итоговую аналитическую и статистическую информацию по проведению  акции «Защита»

6. Бебневой А.С. провести работу по корректировке банка данных неблагополучных семей и детей, проживающих в этих семьях до 10.09.2011г.;

 по мере выявления детей из неблагополучных семей составлять план работы с семьями, индивидуальные программы по социально-психологической реабилитации несовершеннолетних, подвергшихся насилию, оказанию им своевременной помощи;

обеспечить своевременное информирование правоохранительных органов, органов социальной защиты населения, прокуратуры, управления образования о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, о семьях, находящихся в социально-опасном положении;

обновить в срок до 01.10.2011 социальные паспорта классов;

 организовать взаимодействие с Центром диагностики и консультирования  по оказанию психологической помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения в семье и их родителям.

обновить информационные уголки профилактики по проблеме жестокого обращения с детьми;

7. Зезиной Н.А.разместить материалы по безопасности на веб-узле сайта гимназии;
обеспечить работу сайта гимназии в рамках акции по проблеме предупреждения жестокого обращения в отношении детей и подростков;

8. Классным руководителям 1-11-х классов провести классные часы  по темам «Скажем телефону доверия ДА!», «Урок по медиабезопасности».

провести родительские собрания по теме: «Права и обязанности детей и родителей в детско-родительских взаимоотношениях в семье» в срок до 27.09 2011.

организовать работу по выявлению фактов жестокого обращения с детьми и подростками и передаче информации в органы системы профилактики для принятия конкретных мер по их пресечению;

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.